
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Impegno di €.56,50 per rimborso dovuto alla NEXI Payments spa di Milano  per pagamento di 
importo superiore rispetto alla sanzione prevista per infrazione al C.d.S. 

PREMESSO 

CHE questo Corpo di Polizia Metropolitana ha generato il verbale V0047606/22/V/0 del 4.8.2022 di €.56,50 
per violazione del Codice della strada, notificato successivamente in data 17.8.2022 al trasgressore sig. P.L.; 
CHE il sig. P.L. ha provveduto in data 23.8.2022, attraverso il canale telematico di pagamento gestito dalla 
Società A-Tono Payment Institute Spa, al pagamento di €.56,50 relativo al verbale di che trattasi;  
CHE in data 24.8.2022, per un errore informatico nella gestione dei flussi di pagamento elettronici, la 
Società A-Tono Payment Institute Spa ha emesso nuovo bonifico di importo €.56,50 riferendosi all’identico 
trasgressore e stesso verbale, creando così un erronea duplicazione del pagamento; 
CONSIDERATO che tutto ciò è stato riscontrato nei movimenti finanziari  del conto corrente postale 
dedicato da questo Ente agli introiti dei verbali relativi al CDS; 
VISTA la nota pec mail del 4.7.2023, acquisita al protocollo di questo Ente al n.AF22985/2023, con la quale 
la Società La Scala Service srl, incaricata e per conto della NEXI Payments Spa con sede in Corso Sempione 
55, 20149 Milano, cessionaria, a suo volta, del credito originariamente in capo alla Società A-Tono Payment 
Institute Spa, come da contratto di cessione pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.29 Parte seconda del 
9.3.2023, richiede il rimborso del credito vantato dalla propria assistita Nexi Payments Spa, per l’importo di 
€.56,50;  
VISTA la nota pec del 9.8.2023, acquisita al protocollo in data 9.8.2023 al n.27990/23, con la quale La 
società La Scala Service precisa, perché richiesto da questo Corpo con pec del 24.7.2023, che nessun doppio 
addebito è stato effettuato a carico del trasgressore P.L. del verbale, ma si è trattato di un secondo 
riversamento esclusivamente a carico dell’ A-Tono Payment Institute Spa, frutto di un errore informatico 
dei flussi finanziari come detto in precedenza; 
CHE è quindi necessario procedere al rimborso di €.56,50, per pagamento non dovuto effettuato sul C/C 
postale intestato a questo Corpo di Polizia Metropolitana, alla NEXI Payments Spa con sede in Corso 
Sempione 55, 20149 Milano;   
Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del 

3888 20/09/2023

3642 22/09/2023



 Pagina 2 

 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  2872 denominato “Rimborsi vari” del bilancio 
2023 , sufficientemente capiente; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 del 02.03.2023 relativo al conferimento incarico di Responsabile del Servizio 
“Corpo di Polizia Metropolitana” , con contestuale attribuzione di posizione organizzativa ai sensi dell’ art. 8 
del vigente Regolamento dell’ area delle Posizioni Organizzative e nomina di Comandante del Corpo,  al dott. 
Giovanni Giardina; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate nel suddetto 
Capitolo di spesa 

Missione 1 Program

ma 

5 Titolo 1 Macroa

gg 

913

299 

Cap./Art. 2872 Descrizio

ne 

“ Rimborsi vari”  

  CIG  CUP   

Creditore Nexi Payments Spa  

Causale Rimborso per erroneo pagamento 

Modalità finan.   Bilancio 

Imp./Prenot.   Importo  €.56,50 

di imputare la spesa complessiva di €.56,50 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2872 
Esercizio   2023  come segue: 

Esercizio PdC Cap/art. Num. Comp.economica 



 Pagina 3 

 

finanziario 

2023   2872   2023 

di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 Importo 

2023 €.56,50 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che: 

- Il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che trattasi di spesa  urgente ed indifferibile e che il non procedere causerebbe l’interruzione del 
servizio con danni gravi e certi per l’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”-sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari e Tributari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia 

di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 

 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Giovanni Giardina. 

Recapiti:  090/7761525 -  email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

   Il  Comandante 
 dott. Giovanni Giardina 
 (firmato digitalmente) 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

